
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019022100063

63

Nº 37, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 44 201616937 LETRAS - LETRAS CLáSSICAS (GREGO
E LATIM) (Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N,
CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB

. 45 201616809 LÍNGUAS ESTRANGEIRAS APLICADAS
ÀS NEGOCIAÇÕES INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N,
CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB

. 46 201616464 PEDAGOGIA - EDUCAçãO DO CAMPO
(Licenciatura)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N,
CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB

. 47 201616891 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA
(Licenciatura)

65 (sessenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

RUA APRÍGIO VELOSO, 882,
BODOCONGÓ, CAMPINA
GRANDE/PB<br/>RUA APRÍGIO
VELOSO, 882, BODOCONGÓ,
CAMPINA GRANDE/PB<br/>

. 48 201721877 BIBLIOTECONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS,
KM 12, PRÉDIO DA REITORIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

. 49 201616880 CIÊNCIA DA RELIGIÃO (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ DE
FO R A / M G

. 50 201617007 LETRAS PORTUGUÊS E FRANCÊS
(Licenciatura)

20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA
DA COSTA, 2367, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, BOA
ESPERANÇA, CUIABÁ/MT

PORTARIA Nº 88, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de março de 2019; tendo em vista o
Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017; as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, e considerando o disposto nos processos e-MEC
listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO BARROSO FARIA

ANEXO
Renovação de Reconhecimento de Cursos

. Nº de
ordem

Registro e-
M EC

Curso Nº de vagas
anuais

IES (CÓDIGO Mantenedora Endereço de Funcionamento

. 1 200908078 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO SALVADOR DE
ENSINO E CULTURA

(2470)

ASSOBES ENSINO
SUPERIOR LTDA.

Avenida Jorge Amado, 780, Unidade Imbuí,
Boca do Rio - Salvador/BA

. 2 201501968 LETRAS - PORTUGUÊS E
LITERATURAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA (Licenciatura)

90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO (586)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Avenida Brigadeiro Trompowsky, s/n,
Cidade Universitária, Ilha do Fundão - Rio
de Janeiro/RJ

. 3 201507631 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES INTEGRADAS DE
BAURU (1092)

ASSOCIAÇÃO RANIERI DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
LT DA

Rua Rodolfina Dias Domingues, 11, Quinta
Ranieri, Jardim Ferraz - Bauru/SP

. 4 201603312 EDUCAÇÃO DO CAMPO
(Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS (584)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

Av. Bom Pastor, s/n, Centro - Goiás/GO

. 5 201604531 EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS
DA NATUREZA (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (4504)

F U N DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum, km 12, Cidade
Universitária - Dourados/MS

. 6 201607585 EDUCAÇÃO DO CAMPO -
LINGUAGENS E CÓDIGOS (ARTES E
MÚSICA) (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS
(3849)

F U N DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

Av. Nossa Senhora de Fátima, 1588, Centro
- Tocantinópolis/TO

. 7 201607899 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNICENTRO AGES (1640)

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

Av. Universitária, 23, Parque das Palmeiras,
Centro - Paripiranga/BA

. 8 201608893 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DE VILHENA
(11645)

A S S O C I AÇ ÃO
EDUCACIONAL DE
RONDONIA

Rua Cleber Mafra de Souza, 8735,
Residencial Orleans - Vilhena/ES

. 9 201609150 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (4504)

F U N DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum, km 12, Cidade
Universitária - Dourados/MS

. 10 201610616 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
DO NORDESTE - FATENE
(2783)

S O C I E DA D E
UNIVERSITARIA DE
D ES E N V O LV I M E N T O
PROFISSIONALIZANTE S/S -
SUDEP FATENE

Rua Matos Vasconcelos, 1626, Damas -
Fo r t a l e z a / C E

. 11 201708528 ENGENHARIA DE SOFTWARE
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE
DO SUL (21)

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA

Av. Ipiranga, 6681, Partenon - Porto
Alegre/RS

. 12 201708633 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ
(14724)

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

Av. Cívica, Centro - Assis Chateaubriand/PR

. 13 201708692 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUIÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL
(13792)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL
''PS'' LTDA - ME

Rua Anísio Serrão, 2325, - de 2170/2171 a
2518/2519, Centro - Cacoal/RO

. 14 201708708 ENGENHARIA DE MATERIAIS
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA (585)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

Rua João Pessoa, 2514, Campus Blumenau -
Sede Administrativa, Velha - Blumenau/SC

. 15 201708760 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIRB -
ARACAJU (5362)

UNIÃO BRASILEIRA DE
EDUCAÇÃO LTDA - ME

Av. Marechal Cândido Mariano da Silva
Rondon, UNIRB RACAJU, Jabotiana -
Aracaju/SE

. 16 201708853 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE
LONDRINA (1632)

UNIAO DE ENSINO
UNOPAR LTDA

Rua Edwy Taques de Araújo, 1.100, Gleba
Palhano, Jardim Burle Marx - Londrina/PR

. 17 201708945 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE PIAGET (14715) U N I P I AG E T / B R A S I L Av. Senador Roberto Simonsen, 972, Jardim
Imperador -Suzano/SP

. 18 201708987 EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS
DA NATUREZA (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ (5)

F U N DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUI

Planalto Horizonte, S/N, Centro -Bom
Jesus/PI

. 19 201709121 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE UBAENSE
OZANAM COELHO (1362)

SEGOC - SOCIEDADE
E D U C AC I O N A L
GOVERNADOR OZANAM
COELHO LTDA

Rua Dr. Adjalme da Silva Botelho, 20,
Seminário - Ubá/MG

. 20 201709137 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE SANTA CECÍLIA
(652)

VALE EDUCAÇÃO SA Praça Barão do Rio Branco, 59, Centro -
Pindamonhangaba/SP

. 21 201709343 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

90 (noventa) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO
MINEIRO (3165)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

Av. Doutor Florestan Fernandes, 131,
Univerdecidade - Uberaba/MG

. 22 201709446 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
METROCAMP WYDEN (2279)

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

Rua Doutor Salles de Oliveira, 1.661, Vila
Industrial - Campinas/SP



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019022100064

64

Nº 37, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 23 201709473 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO FUTURO
(2040)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE MANHUACU
LT DA

Rua Duarte Peixoto, 259, Coqueiro -
Manhuaçu/MG

. 24 201709583 GASTRONOMIA (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS
AMÉRICAS (1294)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

Rua Augusta, 1520, 1508, Consolação - São
Paulo/SP

. 25 201709725 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
RIO PRETO (146)

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO
E CULTURA DE SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO LTDA.

Rua Yvette Gabriel Atique, 45, Boa Vista -
São José do Rio Preto/SP

. 26 201710568 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO PAULISTA DE
ENSINO (2177)

FASE EDUCAÇÃO E
CULTURA LTDA

Rua Euclides da Cunha, 377, Centro -
Osasco/SP

. 27 201710677 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
FTEC (4096)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA.

Av. Assis Brasil, 7.765, Anexo Prédio
Engenharias e Oficinas, Cristo Redentor -
Porto Alegre/RS

. 28 201714090 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E
MEIO AMBIENTE (4613)

UNIDAS SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA
LT DA

Av. Machadinho, 4.349, Área de Expansão
Urbana - Ariquemes/RO

. 29 201714120 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
ES P Í R I T O - S A N T E N S E / FA ES A
(267)

FUNDAÇÃO DE
ASSISTÊNCIA E EDUCAÇÃO
- FAESA

Rua Anselmo Serrat, 199, Ilha de Monte
Belo - Vitória/ES

. 30 201714129 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ (569)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

Rua São Raimundo, Campus de Salinópolis,
São Tomé - Salinópolis/PA

. 31 201714143 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESCRITOR
OSMAN DA COSTA LINS
(1697)

ASSOCIAÇÃO VITORIENSE
DE EDUCAÇÃO, CIENCIAS E
CULTURA - AVEC

Rua do Estudante, 85, Universitário - Vitória
de Santo Antão/PE

. 32 201714175 BIOMEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DA ALTA
PAULISTA (2056)

INSTITUIÇÃO DOM BOSCO
DE ENSINO E CULTURA
LT DA

Rua Mandaguaris, 1010, Centro - Tupã/SP

. 33 201714201 GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE EDUCAMAIS
(4995)

EGEA - ESCOLA GLOBAL DE
EDUCAÇÃO AVANCADA
S.A

Rua Dr. Luiz Carlos, 1000, Penha - São
Paulo/SP

. 34 201714209 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CESUMAR
(14403)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGÁ LTDA

Rua Itajubá, 673, UNIDADE ITAJUBÁ, Bairro
Portão - Curitiba/PR

. 35 201714291 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO PANTANAL
MATOGROSSENSE (2961)

CENTRO DE EDUCAÇÃO
DO PANTANAL LTDA -
EPP

Av. São Luiz, 2522, Cidade Nova -
Cáceres/MT

. 36 201714316 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO EURO-
PANAMERICANA DE
HUMANIDADES E
TECNOLOGIAS - ESTÁCIO
EUROPAN (1457)

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MÉDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

Rua Howard Archibald Acheson Junior, 393,
Jardim da Glória, Granja Viana - Cotia/SP

. 37 201714324 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
(Tecnológico)

32 (trinta e
duas)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA
(14408)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

Quadra QNM 40, s/n, Área Especial nº 01,
às margens da BR 070, Taguatinga Norte
(Taguatinga) - Brasília/DF

. 38 201714342 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE LA SALLE (1936) SOCIEDADE PORVIR
C I E N T Í F I CO

Av. Universitária, 1000W, Bandeirantes -
Lucas do Rio Verde/MT

. 39 201714411 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNICENTRO AGES (1640)

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

Av. Universitária, 23, Parque das Palmeiras,
Centro - Paripiranga/BA

. 40 201714462 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ (830)

F U N DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

Rodovia Juscelino Kubitschek, s/n, KM 2,
Zerão - Macapá/AP

. 41 201714483 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
SALVADOR (519)

A S S O C I AÇ ÃO
UNIVERSITÁRIA E
CULTURAL DA BAHIA

Av. Prof. Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu -
S a l v a d o r / BA

. 42 201714499 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NATALENSE DE
ENSINO E CULTURA (2908)

ASPER ENSINO SUPERIOR
DA PARAÍBA S/S LTDA.

Praça Pedro II, 1055, Praça Pedro II, Alecrim
- Natal/RN

. 43 201714519 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA FALCÃO
WYDEN (1381)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZÔNIA
LT DA

Rua Natal, 300, Adrianópolis - Manaus/AM

. 44 201714523 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE SUL-AMERICANA
(1822)

UNIAO SUL-AMERICANA
DE EDUCAÇÃO LTDA

Br 153, s/n, KM 502, Jardim da Luz -
Goiânia/GO

. 45 201714557 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EVANGÉLICA DE
CERES (4113)

ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA
EVANGÉLICA

Av. Brasil, Quadra 13, s/n, Setor Morada
Verde - Ceres/GO

. 46 201714565 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSÕES
(423)

FUNDAÇÃO REGIONAL
I N T EG R A DA

Rua Assis Brasil, 709, Campus de Frederico
Westphalen, Itapagé - Frederico
Westphalen/RS

. 47 201714580 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA (5290)

ANHANGUERA
E D U C AC I O N A L
PARTICIPAÇÕES S/A

Edifício Super Center Venâncio 3000,
Quadra 06, Bloco B, conjunto A, 2º Subsolo,
Faculdade Anhanguera de Ciências e
Tecnologia de Brasília, Asa Norte -
Brasília/DF

. 48 201714617 ENFERMAGEM (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DOUTOR
FRANCISCO MAEDA (439)

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
DE ITUVERAVA

Rodovia Jerônimo Nunes Macêdo Km 01,
s/n, Campus Agronomia, Aeroporto -
Ituverava/SP

. 49 201714697 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES (14002)

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
LT DA

Av. Governador Carlos de Lima Cavalcanti,
110, Boa Vista - Recife/PE

. 50 201714749 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
TIRADENTES DE
PERNAMBUCO (1709)

S O C I E DA D E
PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

Rua Doutor Tomé Dias, 202, Casa Amarela -
Recife/PE

. 51 201714812 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS
DO VALE DO RIBEIRA (1554)

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUIÇÕES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

Rua Oscar Yoshiaki Magário, 185, Térreo,
Jardim das Palmeiras - Registro/SP

. 52 201714822 BIOMEDICINA (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE
(1232)

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
V E R S A L H ES

Rua Marumby, 283, Campo Comprido -
Curitiba/PR

. 53 201714831 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
GUAXUPÉ (3875)

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
GUAXUPÉ

Av. Dona Floriana, 463, Térreo, Centro -
Guaxupé/MG

. 54 201715003 BIOMEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
PADRE ANCHIETA (4017)

ESCOLAS PADRE ANCHIETA
LT DA

Rua Bom Jesus de Pirapora, 100, Centro -
Jundiaí/SP

. 55 201715006 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS
MARIA THEREZA (640)

INSTITUTO DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MARIA
THEREZA LIMITADA

Rua Visconde do Rio Branco, 869, São
Domingos - Niterói/RJ

. 56 201715013 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE EMPRESARIAL DE
CHAPECÓ (2766)

UCEFF - UNIDADE
CENTRAL DE EDUCACAO
FAEM FACULDADE LTDA

Av. Irineu Bornhausen, 2045, POLITECNICO,
Palmital - Chapecó/SC

. 57 201715029 BIOMEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO
JOSÉ DE ITAPERUNA (5671)

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
E CULTURAL SÃO JOSÉ

Rua Major Porphirio Henriques, 41, Centro -
Itaperuna/RJ

. 58 201715034 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE NOSSA SENHORA
DE LOURDES (2140)

CINTEP - CENTRO
INTEGRADO DE
TECNOLOGIA E PESQUISA
LTDA - ME

Av. Adno Musser, 2350, Campus SEDE,
Mirante Caravelas - Porto Seguro/BA

. 59 201715144 QUÍMICA (Licenciatura) 32 (trinta e
duas)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (601)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

Rua Princesa Isabel, 60, Vila Rica - Feliz/RS

. 60 201715183 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO PARAIBANO DE
ENSINO RENOVADO (1462)

ASPER ENSINO SUPERIOR
DA PARAÍBA S/S LTDA.

Rua Afonso Barboza de Oliveira, 2011,
Pedro Gondim - João Pessoa/PB



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019022100066

66

Nº 37, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 102 201802186 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE PROCESSUS
(2484)

A S S O C I AÇ ÃO
EDUCACIONAL DOS
TRABALHADORES DE
BRASÍLIA

Av. das Araucárias, 4.400, Região
Administrativa XX, Águas Claras -
Brasília/DF

. 103 201802192 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO CEUMA -
UNICEUMA (823)

CEUMA-ASSOCIAÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR

Av. São Luís Rei de França, 50, Turu - São
Luís/MA

. 104 201802232 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO
MIGUEL (1676)

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL SANTA
RITA DE CÁSSIA LTDA -
ME

Edifício Portal da Boa Vista, 130, Campus
Fernandes Vieira, Boa Vista - Recife/PE

. 105 201802251 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE FRASSINETTI DO
RECIFE (160)

CONGREGAÇÃO DE SANTA
DOROTEIA DO BRASIL

Av. Conde da Boa Vista, 921, Boa Vista -
Recife/PE

. 106 201802286 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) ICEV - INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR (1360)

GRUPO EDUCACIONAL
SUPERIOR CEV LTDA

Rua Doutor José Auto de Abreu, 2929,
KENNEDY, Morada do Sol - Teresina/PI

. 107 201802319 MECATRÔNICA INDUSTRIAL
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAI BLUMENAU (1958)

SERVICO NACIONAL DE
A P R E N D I Z AG E M
INDUSTRIAL

Rua São Paulo, 1147, Victor Konder -
Blumenau/SC

. 108 201802422 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ÁREA1 WYDEN
(1410)

ADTALEM EDUCACIONAL
DO BRASIL S/A

Av. Luis Viana Filho, 3172, Paralela, Imbuí -
S a l v a d o r / BA

. 109 201802446 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE GRAN TIETÊ
(16194)

IERT- INSTITUIÇÕES DE
ENSINO REUNIDAS TIETÊ
LT DA

XV de Novembro, 125, Centro - Barra
Bonita/SP

. 110 201802450 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA
DE CURITIBA (4093)

ESCOLA TECNOLÓGICA DE
CURITIBA LTDA - EPP

Rua Itacolomi, 290, loja 601, setor Lilás,
Shopping Ventura - Curitiba/PR

. 111 201802476 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA (1492)

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Av. dos Vinhedos, 1200, Morada da Colina -
Uberlândia/MG

. 112 201802478 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA
I N T EG R AÇ ÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
(15497)

UNIVERSIDADE DA
I N T EG R AÇ ÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

Rodovia CE 060, s/n, CAMPUS DAS
AURORAS, Auroras - Redenção/CE

. 113 201802479 FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA
I N T EG R AÇ ÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
(15497)

UNIVERSIDADE DA
I N T EG R AÇ ÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

Rodovia CE 060, s/n, CAMPUS DAS
AURORAS, Auroras - Redenção/CE

. 114 201802480 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA
I N T EG R AÇ ÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
(15497)

UNIVERSIDADE DA
I N T EG R AÇ ÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

Rodovia CE 060, s/n, CAMPUS DAS
AURORAS, Auroras - Redenção/CE

. 115 201802482 QUÍMICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA
I N T EG R AÇ ÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
(15497)

UNIVERSIDADE DA
I N T EG R AÇ ÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

Rodovia CE 060, s/n, CAMPUS DAS
AURORAS, Auroras - Redenção/CE

. 116 201802491 TEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS (15)

ASSOCIAÇÃO FACULDADES
C AT Ó L I C A S
PETROPOLITANAS

Rua Benjamin Constant, 213, Centro -
Petrópolis/RJ

. 117 201802539 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE SALVADOR
(385)

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

Rua da Mangueira, 33, Nazaré -
S a l v a d o r / BA

. 118 201802540 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE SALVADOR
(385)

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

Rua da Mangueira, 33, Nazaré -
S a l v a d o r / BA

. 119 201802542 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE JUIZ DE FORA
(337)

A S S O C I AÇ ÃO
PROPAGADORA ESDEVA

Rua Halfeld, 1179, Campus Academia de
Comércio, Centro - Juiz de Fora/MG

. 120 201802577 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
CARUARU (14717)

SER EDUCACIONAL S.A. AC Entroncamento da BR 232 com a BR 104,
1215, Agamenon Magalhães - Caruaru/PE

. 121 201802611 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
EVOLUÇÃO (4823)

SOCIEDADE EVOLUÇÃO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR E
TECNOLOGIA LTDA -
EVOLUÇÃO - EPP

Rua Matos Vasconcelos, 1626, Unidade
Fortaleza, Couto Fernandes - Fortaleza/CE

. 122 201802689 GASTRONOMIA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PITÁGORAS DE
MACEIÓ (14429)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

Av. Menino Marcelo, 3800, Unidade SEDE,
Cidade Universitária - Maceió/AL

. 123 201802696 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
AMAZÔNIA (757)

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LT DA

Rua Rosa Vermelha, 335, Aeroporto Velho -
Santarém/PA

. 124 201802765 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE PESTALOZZI DE
FRANCA (16502)

F U N DAÇ ÃO
E D U C A N DÁ R I O
P ES T A LOZ Z I

Rua José Marques Garcia, 197, Cidade Nova
- Franca/SP

. 125 201802782 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA FALCÃO
WYDEN (1381)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZÔNIA
LT DA

Rua Natal, 300, Adrianópolis - Manaus/AM

. 126 201802832 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI (466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

Rua Dr. Almeida Lima, 1124 e 1134, Centro,
Brás - São Paulo/SP

. 127 201802949 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA (18506)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

Rua Itabuna, s/n, Cidade Santa Cruz - Luís
Eduardo Magalhães/BA

. 128 201803021 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 70 (setenta) CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA
(593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA RJ

Rua Voluntários da Pátria, 30, Belo
Horizonte - Valença/RJ

. 129 201803036 TEOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

CONSERVATÓRIO BRASILEIRO
DE MÚSICA - CENTRO
UNIVERSITÁRIO BRASILEIRO
DE EDUCAÇÃO (158)

SOCIEDADE CIVIL
CO N S E R V AT Ó R I O
BRASILEIRO DE MÚSICA

Rua Ibitiuva, 151, Padre Miguel - Rio de
Janeiro/RJ

. 130 201803164 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
AMAZÔNIA (757)

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LT DA

Rua Rosa Vermelha, 335, Aeroporto Velho -
Santarém/PA

. 131 201803215 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL (15520)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL

Rua Hilda, 203, Centro de Educação
Profissional Senador Ramez Tebet, Boa Vista
-Naviraí/MS

. 132 201803250 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA (590)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA

Rua da Universidade, s/n, Vila Nova -
Capitão Poço/PA

. 133 201803396 GESTÃO DE COOPERATIVAS
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR RIOGRANDESE
(18034)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SARANDI - LTDA

Rodovia Governador Leonel de Moura
Brizola, KM 38, Interior, Linha Beira Campo -
Sarandi/RS

. 134 201803414 SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
PETROLINA (18023)

SER EDUCACIONAL S.A. Av. Coronel Clementino Coelho, 714, Atrás
da Banca - Petrolina/PE

. 135 201803457 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
GUAXUPÉ (3875)

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
GUAXUPÉ

Av. Dona Floriana, 463, Térreo, Centro -
Guaxupé/MG

. 136 201803458 TURISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA
(593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA RJ

Antigo Fórum - Rua do Imperador, 971,
Centro Histórico - Petrópolis/RJ

. 137 201803483 BIOLOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA (590)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA

Rod. PA 140 KM 3, s/n, Açaizal - Tomé-
Açu/PA

. 138 201803506 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA FLUMINENSE
(1120)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FLUMINENSE

Rua Doutor Siqueira, 273, Parque Dom
Bosco - Campos dos Goytacazes/RJ


